Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121900098

98

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS

EDITAL Nº 938, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente do Conselho de Ensino para Graduados - CEPG, no uso de suas

atribuições e nos termos do Regimento do CEPG, torna público o resultado final dos editais

284, 285 e 581/2019, Professor Visitante - PV e Professor Visitante Sênior - PVS.

Resultado Final Edital CEPG 284/2019- Professor Visitante

. Propostas Classificadas com Vagas

. Ordem da Classificação Processo Programa

. 1º lugar 027567/2019-33 Programa de Engenharia Oceânica

. 2º lugar 031832/2019-88 Programa de Pós-graduação em Ciência de Alimentos

. 3º lugar 031819/2019-29 Programa de Pós-graduação em Meteorologia

. 4º lugar 031029/2019-43 Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Vegetal

. 5º lugar 026143/2019-51 Programa de Engenharia Civil

. Propostas Classificadas sem Vagas

. Ordem da Classificação Processo Programa

. 6º lugar 031802/2019-71 Programa de Pós-graduação em Ciências (Microbiologia)

. 7º lugar 030613/2019-81 Programa de Pós-graduação em Odontologia

. 8º lugar 030566/2019-76 Programa de Engenharia Química

. 9º lugar 029824/2019-71 Programa de Pós-graduação em Química Biológica

Resultado Final Edital CEPG 285/2019- Professor Visitante Sênior

. Propostas Classificadas com Vagas

. Ordem de Classificação Processo Programa

. 1º lugar 031892/2019-09 Programa de Pós-graduação em Ciência da
Literatura

. 2º lugar 030847/2019-29 Programa de Engenharia Química

. 3º lugar 035840/2019-01 Programa de Pós-graduação em Química

. 4º lugar 031972/2019-56 Programa de Pós-graduação em Engenharia de
Processos Químicos e Bioquímicos

Resultado Final Edital CEPG 581/2019- Professor Visitante Sênior

. Propostas Classificadas com Vagas

. Ordem de Classificação Processo Programa

. 1º lugar 035942/2019-19 Programa de Pós-graduação em Enfermagem

. Propostas Classificadas sem Vagas

. Ordem de Classificação Processo Programa

. 2º lugar 035906/2019-55 Programa de Pós-graduação em Sociologia e Antropologia

. 3º lugar 035966/2019-78 Programa de Pós-graduação em Planejamento Urbano e
Regional

DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 936, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CLÍNICA ODONTOLÓGICA SELEÇÃO AO CURSO DE

MESTRADO PROFISSIONAL EM CLÍNICA ODONTOLÓGICA

O Coordenador em exercício do Programa de Pós-Graduação em Clínica
Odontológica da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Ivo Carlos Correa, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ
e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado Profissional em Clínica Odontológica do
Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, na turma que iniciará as atividades
no dia 01 de abril de 2020, e serão conduzidas pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Datas das inscrições: A inscrição deverá ser efetuada nos dias úteis de 21 de
janeiro de 2020 a 06/03/2020, no horário de 09:00 às 12:00 e de 13:30 às 15:00, na
Secretaria de Pós-Graduação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, situada à Avenida Professor Rodolpho Paulo Rocco, 325 - 2º andar. Ilha do
Fundão - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - Tel.: +55 21 3938-2008.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.odontologia.ufrj.br, e no site da pós-
graduação da FO-UFRJ: http://www.odontologia.ufrj.br/posgraduacao-stricto-sensu.

Márcia Grillo Cabral
Diretora da Faculdade de Odontologia

IVO CARLOS CORREA
INSTITUTO DE DOENÇAS DO TÓRAX

EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: 23079.015240/2019-19; b) Espécie: TC nº 03/2019, firmado em
16/12/2019, entre o INSTITUTO DE DOENÇAS DO TÓRAX e a empresa BECTON
DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, CNPJ nº 21.551.379/0021-41; c) Objeto: Kits
reagentes para realização de testes automatizados de cultura e sensibilidade às drogas
para o tratamento da tuberculose com cessão de equipamentos em regime de
comodato para o Laboratório de Micobacteriologia do Instituto de Doenças do Tórax
da UFRJ; d) Fundamento Legal: Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, Decretos nº
5.450/2005 e nº 7.892/2013 e vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico no
01/IDTUFRJ/2019; e) Vigência: 12 meses, contados de 16/12/2019 a 16/12/2020; f)
Valor: R$ 1.275.680,00 g) NE nº 2019NE800046 de 23/10/2019; h) Signatários: pelo
Contratante, FERNANDA CARVALHO DE QUEIROZ MELLO e, pelo Contratado, e
MATHEUS FELIPE LEAL DE BARROS.

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12751/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079043049201967 . Objeto: Serviço de conserto e manutenção do arco em
C. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24, IV da lei 8.666/93 (Aquisição emergencial). Declaração
de Dispensa em 18/12/2019. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de
Aquisição. Ratificação em 18/12/2019. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor
Global: R$ 12.750,00. CNPJ CONTRATADA : 09.537.798/0001-80 VITAL BIOMEDIC SERVICOS
DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTO MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 18/12/2019) 153150-15236-2019NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 41/2019. Nº Processo: 23079034354201968. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 05379701000105. Contratado : EG S
ELEVADORES EIRELI -.Objeto: Rescindir o Termo de Contrato nº 41/20 19, referente à
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em elevadores de transporte
de passageiros instalados na UFRJ. Fundamento Legal: Item 2.2 da cláusula segunda do
Termo de Contrato 41/2019. Data de Rescisão: 22/11/2019 .

(SICON - 18/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 42/2018. Nº Processo: 23079006329201811. REGÃO SISPP Nº
21/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
14773025000132. Contratado : PROSERVICOS GERENCIAMENTO -EMPRESARIAL EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Contrato 42/2018 pelo período de 12
(doze) meses consecutivos,e eliminar os custos fixos ou variáveis não renováveis.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e Instrução Normativa
05/2017/SEGES/MPDG . Vigência: 12/12/2019 a 11/12/2020. Valor Total: R$458.130,48.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800395. Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 43/2016. Nº Processo: 23079022877201708. PREGÃO SISPP Nº 6/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
68313105000134. Contratado : COMPETITIVIDADE LTDA. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do Termo de Contrato nº 43/2016 pelo período de 12 (doze) meses consecutivos. Fundamento
Legal: Cláusula segunda do Termo de Contrato 43/2016 e Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020. Valor Total: R$486.708,65. Fonte: 8100000000 -
2019NE800347 Fonte: 8108000000 - 2019NE800988. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 18/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 66/2017. Nº Processo: 23079014844201786. PREGÃO SISPP Nº
19/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
10565981000178. Contratado : LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA..Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Termo de Contrato nº66/2017 pelo período de 12 (doze) meses
consecutivos. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 14/12/2019
a 13/12/2020. Valor Total: R$2.578.042,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800386. Data de
Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 213/2019. Nº Processo: 23079010339201924. DISPENSA Nº
101/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
72060999000175. Contratado : FUNDACAO COORDENACAO DE -PROJETOS,PESQUISAS E
ESTUDOS TE. Objeto: Termo Aditivo 01/2019 ao Termo de Contrato nº 213/2019
prorrogando a vigência de 30/03/2020 para 30/11/2023 e acrescimo de R$ 889.834,00
passando o valor total de R$ 4.889.810,06 que tem como objeto o Projeto intitulado
"Realização de Análise para Controle de Dopagem do Plano de Teste da ABCD-2019 e 1ºT
de 2020". Fundamento Legal: lei 8666/93, art. 24, inciso XIII. Vigência: 30/03/2020 a
30/11/2023. Valor Total: R$889.834,00. Fonte: 100000000 - 2019NE801846 Fonte:
118033904 - 2019NE801848. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 30/04/2019 ,
Seção 3, Pág. 93. Onde se lê: Valor R$ 9.667.543,68 Leia-se : Valor R$ 669.486,02

(SICON - 18/12/2019) 153115-15236-2019NE800217
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
44/2019. Sagraram-se vencedoras as empresas ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI, ITACA EIRELI, EGC COMERCIO E ATACADISTA DE
INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI E L C I COMERCIO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 18/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084018693201847. DISPENSA Nº 1907/2019. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado: 33683111000107.
Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Contratação de serviços de emissão de certificados digitais, dentro das especificações
e normas do ICP-Brasil. Contrato de Adesão 41453. Fundamento Legal: Lei nº
8.8666/93 e Lei nº 10.406/2002. Vigência: 17/12/2019 a 17/12/2020. Valor Total:
R$27.650,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801262. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 18/12/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anacaroline
Realce

anacaroline
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:43:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial